

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로시설확충·정비
단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	15,877,897	16,597,819	△719,922
국	200,000		
균	2,521,173		
시	6,376,060		
구	6,780,664		
도로시설확충·정비	10,266,472	11,974,188	△1,707,716
국	200,000		
균	1,938,673		
시	2,690,060		
구	5,437,739		
도로건설	4,753,493	6,689,664	△1,936,171
국	200,000		
균	1,938,673		
시	1,096,060		
구	1,518,760		
합동설계반 운영	6,450	6,145	305
201 일반운영비	6,450	6,145	305
01 사무관리비	3,850	3,545	305
○일반수용비	2,250		
-설계용 소프트웨어(Auto CAD LT) 라이선스 갱신 450,000원*5세트	2,250		
○급량비	1,600		
-합동설계반 운영 8,000원*20인*10일	1,600		
02 공공운영비	2,600	2,600	0
○시설장비유지비	2,600		
-설계용프린터 유지관리비 400,000원*4세트*1회	1,600		
-설계용플로터 유지관리비 500,000원*1세트*2회	1,000		
건설교통 시책추진업무	18,471	18,584	△113
203 업무추진비	18,471	18,584	△113
03 시책추진업무추진비	18,471	18,584	△113
○건설교통 시책추진업무추진비 23,088,000원*80%	18,471		
위험도로 구조개선	1,600,000	0	1,600,000
균	800,000		
구	800,000		
401 시설비및부대비	1,600,000	0	1,600,000
균	800,000		
구	800,000		
01 시설비	1,595,000	0	1,595,000
○시설비	1,595,000		
-장안길 선형개량공사(3차) 1,595,000,000원*1식	1,595,000		
균	797,500		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	797,500		
○장안길 선형개량공사(3차) 시설부대비 5,000,000원*1식	5,000	0	5,000
	5,000		
구	2,500		
균	2,500		
자전거 도로정비(보조)	855,000	305,000	550,000
	855,000		
401 시설비및부대비	855,000	305,000	550,000
	855,000		
01 시설비	850,400	303,400	547,000
○시설비	850,400		
-관저동로 일원 자전거도로 정비공사(시민공 모) 99,200,000원*1식	99,200		
	99,200		
시	99,200		
-유등로 자전거도로 정비 99,200,000원	99,200		
	99,200		
시	99,200		
-갑천제방자전거도로(가수원교~구봉천간)확포 장 547,000,000원	547,000		
	547,000		
시	547,000		
-자전거 이용시설 정비 105,000,000원	105,000		
	105,000		
시	105,000		
03 시설부대비	4,600	1,600	3,000
○관저동로 일원 자전거도로 정비공사 시설부대 비(시민공모) 800,000원*1식	800		
	800		
시	800		
○유등로 자전거도로 정비 시설부대비 800,000원	800		
	800		
시	800		
○갑천제방자전거도로(가수원교~구봉천간)확포 장 시설부대비 3,000,000원	3,000		
	3,000		
시	3,000		
보도정비	120,000	60,000	60,000
401 시설비및부대비	120,000	60,000	60,000
01 시설비	119,000	60,000	59,000
○시설비	119,000		
-괴정동 93-9 일원 보도정비(주민제안공모) 20,000,000원*1식	20,000		
	20,000		
-변동중로(도마동16-49번지)일원 보도정비(주 민제안공모) 49,500,000원*1식	49,500		
	49,500		
-평송청소년문화센터 일원 보도정비(주민제안 공모) 49,500,000원*1식	49,500		
	49,500		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○변동중로(도마동16-49번지)일원 보도정비 시 설부대비(주민제안공모) 500,000원*1식	500		
	500		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○평송청소년문화센터 일원 보도정비 시설부대비(주민제안공모) 500,000원*1식	500		
보도정비(보조)	7,800	611,000	△603,200
	시 7,800		
401 시설비및부대비	7,800	611,000	△603,200
	시 7,800		
01 시설비	7,800	610,500	△602,700
○시설비	7,800		
-정부청사역 일원 점자블럭 설치 및 보도정비 2,535,000원	2,535		
	시 2,535		
-갈마역 일원 점자블럭 설치 및 보도정비 2,535,000원	2,535		
	시 2,535		
-갑천역 일원 점자블럭 설치 및 보도정비 2,730,000원	2,730		
	시 2,730		
특정업무추진	21,600	21,600	0
204 직무수행경비	21,600	21,600	0
03 특정업무경비	21,600	21,600	0
○대민활동비 50,000원*36인*12월	21,600		
도로정비	210,000	252,222	△42,222
401 시설비및부대비	210,000	252,222	△42,222
01 시설비	208,500	250,000	△41,500
○시설비	208,500		
-급경사도로 미끄럼방지 포장공사(주민제안공모) 10,000,000원*1식	10,000		
-서중학교 일원 도로정비(주민제안공모) 49,500,000원*1식	49,500		
-수침교네거리 일원 도로정비(주민제안공모) 49,500,000원*1식	49,500		
-계룡로562번길 도로정비(주민제안공모) 49,500,000원*1식	49,500		
-변동 252-132번지 도로선형 개선공사(주민제안공모) 50,000,000원*1식	50,000		
03 시설부대비	1,500	2,222	△722
○서중학교 일원 도로정비 시설부대비(주민제안공모) 500,000원*1식	500		
○수침교네거리 일원 도로정비 시설부대비(주민제안공모) 500,000원*1식	500		
○계룡로562번길 도로정비 시설부대비(주민제안공모) 500,000원*1식	500		
도로시설물 안전관리	800	1,600	△800
201 일반운영비	800	1,600	△800

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	800	1,600	△800
○일반수용비	800		
-구조물(한밭고 도로옹벽) 계측관리 용역 수 수료 400,000원*2회	800		
보도육교 승강기 유지관리	78,180	70,180	8,000
201 일반운영비	78,180	70,180	8,000
01 사무관리비	21,780	21,780	0
○일반수용비	21,780		
-승강기 유지관리 대행수수료 363,000원*5개소*12월	21,780		
02 공공운영비	56,400	48,400	8,000
○공공요금 및 제세	25,200		
-전기요금 160,000원*10대*12월	19,200		
-원격감시제어장비 전용회선 통신요금 50,000원*10대*12월	6,000		
○시설장비유지비	31,200		
-보도육교 승강기 수리 1,800,000원*10대	18,000		
-승강기 내.외벽청소 1,320,000원*10대*1회	13,200		
개발제한구역 주민지원	800,000	293,333	506,667
균	720,000		
시	40,000		
구	40,000		
401 시설비및부대비	800,000	293,333	506,667
균	720,000		
시	40,000		
구	40,000		
01 시설비	795,000	292,000	503,000
○시설비	795,000		
-봉곡길 확포장공사(4차) 795,000,000원	795,000		
균	715,500		
시	39,750		
구	39,750		
03 시설부대비	5,000	1,333	3,667
○봉곡길 확포장공사(4차) 시설부대비 5,000,000원	5,000		
균	4,500		
시	250		
구	250		
도로정비(보조)	170,000	5,000,000	△4,830,000
시	170,000		
401 시설비및부대비	170,000	5,000,000	△4,830,000
시	170,000		
01 시설비	169,200	5,000,000	△4,830,800
○시설비	169,200		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로건설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-둔원고 일원 도로 정비공사(시민공모) 70,000,000원*1식	70,000		
	시 70,000		
-산직동 비선말길 도로 정비공사(시민공모) 99,200,000원*1식	99,200		
	시 99,200		
03 시설부대비	800	0	800
○산직동 비선말길 도로 정비공사 시설부대비(시민공모) 800,000원*1식	800		
	시 800		
한천리~구봉산공원 확포장공사	465,192	0	465,192
	균 418,673		
	시 23,260		
	구 23,259		
401 시설비및부대비	465,192	0	465,192
	균 418,673		
	시 23,260		
	구 23,259		
01 시설비	462,000	0	462,000
○시설비	462,000		
-한천리~구봉산공원 연결도로 확포장공사(2차)) 462,000,000원	462,000		
	균 415,800		
	시 23,100		
	구 23,100		
03 시설부대비	3,192	0	3,192
○한천리~구봉산공원 연결도로 확포장공사(2차) 시설부대비 3,192,000원	3,192		
	균 2,873		
	시 160		
	구 159		
안전한 보행환경 조성	400,000	0	400,000
	국 200,000		
	구 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	국 200,000		
	구 200,000		
01 시설비	398,000	0	398,000
○시설비	398,000		
-도마동 보행자 우선도로 조성사업 398,000,000원	398,000		
	국 199,000		
	구 199,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○도마동 보행자 우선도로 조성사업 시설부대비 2,000,000원	2,000		
	국 1,000		
	구 1,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로시설물 유지관리	622,000	716,200	△94,200
	시		
	구		
도로구조물 수선	200,000	200,000	0
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○시설비	200,000		
-도로구조물 수선 200,000,000원*1식	200,000		
도로포장 유지관리	250,000	250,000	0
401 시설비및부대비	250,000	250,000	0
01 시설비	250,000	250,000	0
○시설비	250,000		
-도로포장 유지관리 250,000,000원*1식	250,000		
보도육교정비사업(보조)	100,000	100,000	0
	시		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
	시		
01 시설비	99,200	99,200	0
○시설비	99,200		
-월평동 갑천2보도육교 정비공사(시민공모) 99,200,000원*1식	99,200		
	시		
03 시설부대비	800	800	0
○월평동 갑천2보도육교 정비공사 시설부대비(시민공모) 800,000원*1식	800		
	시		
비점오염시설 유지관리	72,000	66,200	5,800
	시		
401 시설비및부대비	72,000	66,200	5,800
	시		
01 시설비	72,000	66,200	5,800
○시설비	72,000		
-비점오염시설 유지관리 72,000,000원	72,000		
	시		
도로조명 정비	4,319,832	3,977,630	342,202
	시		
	구		
도로조명 유지관리	2,227,694	2,451,324	△223,630
201 일반운영비	1,796,384	2,138,384	△342,000
01 사무관리비	5,184	5,184	0
○급량비	5,184		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-도로조명 야간점검 급량비 8,000원*9인*6회*12월	5,184		
02 공공운영비	1,791,200	2,133,200	△342,000
○공공요금 및 제세	1,608,000		
-도로조명 전기요금 2,680,000,000원-1,072,000,000원	1,608,000		
○시설장비유지비	183,200		
-크레인 유지비 800,000원*4대	3,200		
-가로등 유지관리비 100,000,000원	100,000		
-보안등 유지관리비 80,000,000원	80,000		
206 재료비	431,310	312,940	118,370
01 재료비	431,310	312,940	118,370
○가로등 수선용품	284,436		
-전선 8,000원*12,719등*15m*2%	30,526		
-램프 50,000원*12,719등*7%	44,517		
-안정기 35,000원*12,719등*7%	31,162		
-스위치(자동점멸기) 860,000원*450개*5%	19,350		
-등기구(고효율제품) 580,000원*12,719등*2%	147,541		
-차단기(방수형) 15,000원*12,719등*5%	9,540		
-수선공구 외 5종 300,000원*6종	1,800		
○보안등 수선용품	146,874		
-전선 3,000원*7,949등*15m*2%	7,155		
-램프 30,000원*7,949등*7%	16,693		
-안정기 30,000원*7,949등*7%	16,693		
-스위치(자동점멸기) 95,000원*7,949등*5%	37,758		
-등기구 380,000원*7,949등*2%	60,413		
-차단기(방수형) 15,000원*7,949등*5%	5,962		
-수선 공구 외 10종 200,000원*11종	2,200		
도로조명 유지관리(보조)	1,072,000	930,000	142,000
시	1,072,000		
201 일반운영비	1,072,000	930,000	142,000
시	1,072,000		
02 공공운영비	1,072,000	930,000	142,000
○공공요금 및 제세	1,072,000		
-도로조명 전기요금(시비보조) 1,072,000,000원	1,072,000		
시	1,072,000		
가로등 정비사업	25,000	0	25,000
401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
01 시설비	24,733	0	24,733
○시설비	24,733		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-인도 가로등 정비사업(주민제안공모) 24,733,000원*1식	24,733		
03 시설부대비	267	0	267
○인도 가로등 정비사업 시설부대비(주민제안공 모) 267,000원*1식	267		
가로등 정비사업(보조)	500,000	240,000	260,000
	시 250,000 구 250,000		
401 시설비및부대비	500,000	240,000	260,000
	시 250,000 구 250,000		
01 시설비	496,110	237,860	258,250
○시설비	496,110		
-우범지역 조명설치 및 정비공사 89,198,000원*1식	89,198		
	시 44,599 구 44,599		
-노후가로등 정비공사 89,198,000원*1식	89,198		
	시 44,599 구 44,599		
-가로등 조명개선 공사 317,714,000원*1식	317,714		
	시 158,857 구 158,857		
03 시설부대비	3,890	2,140	1,750
○우범지역 조명설치 및 정비공사 시설부대비 802,000원	802		
	시 401 구 401		
○노후가로등 정비공사 시설부대비 802,000원	802		
	시 401 구 401		
○가로등 조명개선 공사 시설부대비 2,286,000원	2,286		
	시 1,143 구 1,143		
지하보·차도 유지관리	395,138	356,306	38,832
101 인건비	44,059	38,815	5,244
04 기간제근로자등보수	44,059	38,815	5,244
○지하보·차도 유지관리 인부	44,059		
-인부임 71,680원*6인*93일	39,998		
-4대보험료 39,998,000원*9.92%	3,968		
-장기요양보험료 39,998,000원*3.12%*7.38%	93		
201 일반운영비	271,550	248,990	22,560
01 사무관리비	84,775	78,375	6,400
○일반수용비	84,775		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-지하차도(터널) 전기안전관리 대행수수료 6,404,530원*12월	76,855		
-지하차도 특고압 전기설비 정기검사 수수료 660,000원*12개소	7,920		
02 공공운영비	186,775	170,615	16,160
○공공요금 및 제세	33,560		
-지하보도 상·하수도 요금 80,000원*7개소	560		
-CCTV 전용회선 통신요금 130,950원*21회선*12월	33,000		
○시설장비유지비	153,215		
-지하차도 유지관리비	121,125		
· 비상발전기 유지관리비(연료, 오일 등) 1,300,000원*15대	19,500		
· 수중펌프 유지관리비 800,000원*3대*15개소	36,000		
· 재방송 유지관리비 165,000원*15개소	2,475		
· 전기(특고압시설) 유지비 1,000,000원*15개소	15,000		
· 전기(저압시설) 유지비 770,000원*15개소	11,550		
· 원격감시시스템(CCTV) 유지관리비 600,000원*61개소	36,600		
-지하보도 유지관리비	24,090		
· 수중펌프 유지관리비 165,000원*2대*13개소	4,290		
· 전기기계등 시설유지관리비 600,000원*13개소	7,800		
· CCTV 유지관리비 600,000원*20개소	12,000		
-터널유지관리비(도솔터널외 2개소) 1,000,000원*3개소	3,000		
-도솔터널 등기구 정비 5,000,000원	5,000		
206 재료비	79,529	68,501	11,028
01 재료비	79,529	68,501	11,028
○지하보·차도 및 보도육교 전기기계류등 수선 (휴즈 외 11종) 600,000원*12종	7,200		
○지하보도 청소용품비 65,000원*13개소	845		
○청소용 종량제 봉투 3,300원*500장	1,650		
○지하차도 터널등 램프 50,000원*6,813등*7%	23,846		
○지하차도 및 터널등 안정기 35,000원*6,813등*5%	11,923		
○지하차도 및 터널등 등기구 100,000원*6,813등*5%	34,065		
지하보·차도 유지관리(보조)	100,000	0	100,000
	시 100,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	시 100,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 도로조명 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	99,109	0	99,109
○시설비	99,109		
-평송지하보도 전기설비 정비 99,109,000원	99,109		
시	99,109		
03 시설부대비	891	0	891
○평송지하보도 전기설비 정비 시설부대비 891,000원	891		
시	891		
생활민원 즉시처리	571,147	590,694	△19,547
도로·하수시설 긴급수선	262,161	262,065	96
201 일반운영비	2,161	2,065	96
02 공공운영비	2,161	2,065	96
○연료비	1,161		
-도로보수용 장비(휘발유) 1,552원*400ℓ	621		
-도로보수용 장비(저유황경유) 1,350원*400ℓ	540		
○시설장비유지비	1,000		
-도로보수용 장비 수선유지비 1,000,000원*1식	1,000		
206 재료비	60,000	60,000	0
01 재료비	60,000	60,000	0
○도로·하수 긴급수선 포대아스콘 외 16종 자재 구입 60,000,000원*1식	60,000		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
01 시설비	199,000	199,000	0
○시설비	199,000		
-생활민원 도로 긴급수선비(연간단가) 199,000,000원*1식	199,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○생활민원 도로 긴급수선 시설부대비 1,000,000원	1,000		
도로제설작업	128,986	148,629	△19,643
201 일반운영비	98,986	88,629	10,357
01 사무관리비	89,050	79,050	10,000
○피복비	4,250		
-제설작업용 작업화 30,000원*30족	900		
-제설작업용 방한복 80,000원*30착	2,400		
-마스크 2,000원*30개*10회	600		
-면장갑(반코팅) 700원*500족	350		
○급량비	4,800		
-제설작업 비상근무 8,000원*20인*2식*15일	4,800		
○임차료	80,000		

부서: 건설과
 정책: 도로시설확충·정비
 단위: 생활민원 즉시처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-설해대책 장비임차 80,000,000원*1식	80,000		
02 공공운영비	9,936	9,579	357
○공공요금 및 제세	2,280		
-제설작업장 전기,수도요금 160,000원*12월	1,920		
-제설작업장 전화요금 30,000원*12월	360		
○연료비	4,656		
-제설기 가동에 따른 연료비 1,552원*5ℓ*5시간*10대*12일	4,656		
○시설장비유지비	3,000		
-제설살포기 수리비 3,000,000원*1식	3,000		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○설해방지자재(영화칼슘, 모래, 모래주머니, 포장 육음줄 등) 30,000,000원*1식	30,000		
보도제초사업	180,000	180,000	0
401 시설비및부대비	180,000	180,000	0
01 시설비	180,000	180,000	0
○시설비	180,000		
-보도제초사업 180,000,000원	180,000		
수질보전을 위한 하수관리	3,556,562	3,000,260	556,302
	시 3,356,000		
	구 200,562		
하수시설정비 및 관리	3,556,562	3,000,260	556,302
	시 3,356,000		
	구 200,562		
하수시설 유지관리	4,923	6,139	△1,216
201 일반운영비	4,923	6,139	△1,216
02 공공운영비	4,923	6,139	△1,216
○공공요금 및 제세	600		
-CCTV조사 촬영장비 동산보험료 300,000원*2대*1식	600		
○연료비	270		
-소규모 준설장비 연료비 1,350원*200ℓ	270		
○시설장비유지비	4,053		
-하수관거 CCTV조사 수선유지비 30,000,000원*2대*2%	1,200		
-하수관거 CCTV촬영장비 인버터교체 등 1,760,000원*1대	1,760		
-소규모 준설장비 수선유지비 54,625,000원*2%	1,093		
하수도 준설	145,639	138,121	7,518
101 인건비	66,366	58,848	7,518

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	66,366	58,848	7,518
○하수도준설 인부	66,366		
-인부임 71,680원*5인*160일	57,344		
-4대보험료 57,344,000원*9.92%	5,689		
-장기요양보험료 57,344,000원*3.12%*7.38%	133		
-간식비 4,000원*5인*160일	3,200		
201 일반운영비	3,600	3,600	0
01 사무관리비	3,600	3,600	0
○일반수용비	3,600		
-하수도 준설토 처리비 450,000원*8월	3,600		
206 재료비	2,673	2,673	0
01 재료비	2,673	2,673	0
○하수도준설 자재 등	2,673		
-반코팅장갑 330원*5컬레*180일	297		
-준설마대 440원*30장*180일	2,376		
401 시설비및부대비	73,000	73,000	0
01 시설비	73,000	73,000	0
○시설비	73,000		
-하수도 기계준설 공사 73,000,000원*1식	73,000		
하수관거시설 수선정비	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○시설비	50,000		
-중반1길 일원 외 6개소 배수시설 정비공사(주민제안공모) 50,000,000원*1식	50,000		
하수관거시설 수선정비(보조)	2,816,000	1,486,000	1,330,000
시	2,816,000		
206 재료비	53,000	56,000	△3,000
시	53,000		
01 재료비	53,000	56,000	△3,000
○구도심 하수도 약취방지덮개 53,000,000원	53,000		
시	53,000		
401 시설비및부대비	2,763,000	1,430,000	1,333,000
시	2,763,000		
01 시설비	2,752,700	1,422,700	1,330,000
○시설비	2,752,700		
-하수도 긴급수선 및 준설공사	695,500		
시	695,500		
-배수불량지역 기계준설 및 정비공사 397,200,000원	397,200		
시	397,200		

부서: 건설과
 정책: 수질보전을 위한 하수관리
 단위: 하수시설정비 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-상습 배수 불량지역 하수관로 정비 880,000,000원	880,000		
시	880,000		
-둔산 외 2개 지구 오점합 개선 150,000,000원	150,000		
시	150,000		
-서구 탄방2지역 하수도 정비대책 수립 용역 80,000,000원	80,000		
시	80,000		
-관저1지구 하수관로 정비 300,000,000원	300,000		
시	300,000		
-관저2, 3지구 하수관로 정비 250,000,000원	250,000		
시	250,000		
03 시설부대비	10,300	7,300	3,000
○하수도 긴급수선 및 준설공사 시설부대비 4,500,000원	4,500		
시	4,500		
○배수불량지역 기계준설 및 정비공사 시설부대 비 2,800,000원	2,800		
시	2,800		
○상습 배수 불량지역 하수관로 정비 시설부대 비 3,000,000원	3,000		
시	3,000		
지하차도 배수정비	540,000	0	540,000
시	540,000		
401 시설비및부대비	540,000	0	540,000
시	540,000		
01 시설비	540,000	0	540,000
○시설비	540,000		
-지하차도 배수구 추가설치 및 개량 540,000,000원	540,000		
시	540,000		
건설관리	20,120	55,240	△35,120
가로질서 확립	10,620	15,740	△5,120
도로상 불법행위 단속	10,620	15,740	△5,120
201 일반운영비	10,120	15,240	△5,120
01 사무관리비	10,120	14,240	△4,120
○일반수용비	1,600		
-도로불법행위 정비 소모품 구입 800,000원*1식	800		
-노점상 및 노상적치물 정비 폐기물 처리비 500,000원*1회	500		
-재산압류 촉탁수수료(대법원 수입증지) 3,000원*100건	300		
○급량비	4,800		

부서: 건설과
 정책: 건설관리
 단위: 가로질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-노점상 및 노상적치물 특별단속 8,000원*10인*5회*12월	4,800		
○임차료	3,720		
-도로상 불법시설물 정비장비(지게차, 크레인 등) 62,000원*30시간*2대	3,720		
305 배상금등	500	500	0
01 배상금등	500	500	0
○노점상 및 노상적치물 정비시 민간인 상해치 료비 500,000원	500		
국공유재산 효율적 관리	9,500	39,500	△30,000
국공유재산 관리	9,500	39,500	△30,000
201 일반운영비	9,500	9,500	0
01 사무관리비	9,500	9,500	0
○일반수용비	9,500		
-국공유재산 측량 수수료 700,000원*10필지	7,000		
-국공유재산 감정평가 수수료 250,000원*5필지*2개 기관	2,500		
자연친화적 하천공간조성	1,551,823	1,298,031	253,792
균	582,500		
시	330,000		
구	639,323		
지방하천 및 소하천유지관리	126,823	128,031	△1,208
소하천 유지관리	116,309	118,735	△2,426
201 일반운영비	16,309	18,735	△2,426
01 사무관리비	4,000	3,900	100
○일반수용비	4,000		
-국공유재산 측량수수료 400,000원*10필지	4,000		
02 공공운영비	12,309	14,835	△2,526
○공공요금 및 제세	11,309		
-전기요금	10,109		
· 기본요금 65kw*6,160원*12월	4,805		
· 운영요금 65kw*85원*8시간*20일*6월	5,304		
-통신요금	1,200		
· 인터넷망(2회선) 25,000원*2회선*12월	600		
· 전용회선 50,000원*12월	600		
○시설장비유지비	1,000		
-가압장시설정비 1,000,000원*1식	1,000		
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○시설비	100,000		
-소하천 유지관리 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 건설과
 정책: 자연친화적 하천공간조성
 단위: 지방하천 및 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-하천 조경관리 20,000,000원*1식	20,000		
-하천 지장수목 제거 20,000,000원*1식	20,000		
-생태하천 Fish-Way 모니터링 용역 18,000,000원*1식	18,000		
-생태하천 Fish-Way 유지관리 22,000,000원*1식	22,000		
지방하천유지관리	10,514	9,296	1,218
101 인건비	8,213	7,236	977
04 기간제근로자등보수	8,213	7,236	977
○하천유지 관리인부	8,213		
-인부임 71,680원*4인*26일	7,455		
-4대보험료 7,455,000원*9.92%	740		
-장기요양보험료 7,455,000원*3.12%*7.38%	18		
201 일반운영비	2,301	2,060	241
01 사무관리비	861	860	1
○일반수용비	861		
-하천 유지관리용 물품	861		
· 예초기 유류 구입 1,350원*150ℓ	203		
· 예초기날 구입 6,500원*25개	163		
· 쓰레기 종량제 봉투 3,300원*150개	495		
02 공공운영비	1,440	1,200	240
○공공요금 및 제세	1,440		
-수문 전기요금 20,000원*6대*12월	1,440		
지방하천 및 소하천정비사업	1,425,000	1,170,000	255,000
균	582,500		
시	330,000		
구	512,500		
소하천정비사업	200,000	200,000	0
시	100,000		
구	100,000		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
시	100,000		
구	100,000		
01 시설비	198,560	198,560	0
○시설비	198,560		
-소하천 정비 198,560,000원*1식	198,560		
시	99,280		
구	99,280		
03 시설부대비	1,440	1,440	0
○소하천 정비 시설부대비 1,440,000원*1식	1,440		
시	720		
구	720		
지방하천유지관리 및 기성제정비(보조)	60,000	170,000	△ 110,000

부서: 건설과
 정책: 자연친화적 하천공간조성
 단위: 지방하천 및 소하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 30,000 구 30,000		
401 시설비및부대비	60,000	170,000	△ 110,000
	시 30,000 구 30,000		
01 시설비	60,000	170,000	△ 110,000
○시설비	60,000		
-지방하천 유지관리 및 기성제정비 60,000,000원*1식	60,000		
	시 30,000 구 30,000		
소하천정비(생활)	365,000	800,000	△ 435,000
	균 182,500 구 182,500		
401 시설비및부대비	365,000	800,000	△ 435,000
	균 182,500 구 182,500		
01 시설비	362,400	795,000	△ 432,600
○시설비	362,400		
-소하천(장안천) 정비 362,400,000원*1식	362,400		
	균 181,200 구 181,200		
03 시설부대비	2,600	5,000	△ 2,400
○소하천(장안천) 정비 시설부대비 2,600,000원*1식	2,600		
	균 1,300 구 1,300		
갑천지구 재해예방사업	800,000	0	800,000
	균 400,000 시 200,000 구 200,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	균 400,000 시 200,000 구 200,000		
01 시설비	794,800	0	794,800
○시설비	794,800		
-갑천지구 재해예방사업 794,800,000원	794,800		
	균 397,400 시 198,700 구 198,700		
03 시설부대비	5,200	0	5,200
○갑천지구 재해예방사업 시설부대비 5,200,000원	5,200		
	균 2,600 시 1,300 구 1,300		

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
행정운영경비(건설과)	482,920	270,100	212,820
인력운영비	355,642	146,445	209,197
인력운영비	355,642	146,445	209,197
101 인건비	355,642	146,445	209,197
01 보수	128,315	140,205	△11,890
○시간외근무수당(7급기준) 10,299원*36인*35시간*12월*1.03*80%	128,315		
03 무기계약근로자보수	227,327	6,240	221,087
○공무직근로자 피복비 6,240,000원	6,240		
○시간외근무수당(공무직 가급) 15,358원*25인*261시간*1.5	150,317		
○휴일근무수당(공무직 가급) 15,358원*16인*192시간*1.5	70,770		
기본경비	127,278	123,655	3,623
기본경비	127,278	123,655	3,623
201 일반운영비	66,126	63,847	2,279
01 사무관리비	59,376	57,864	1,512
○일반수용비	24,624		
-부서운영수용비 60,000원*38인*12월*90%	24,624		
○급량비	32,832		
-부서운영급량비 80,000원*38인*12월*90%	32,832		
○임차료	1,920		
-복사기 임차료 120,000원*1대*12월	1,440		
-정수기 임차료 40,000원*1대*12월	480		
02 공공운영비	6,750	5,983	767
○공공요금 및 제세	6,750		
-우편요금	6,750		
· 일반 300원*1,500매	450		
· 등기 2,100원*3,000매	6,300		
202 여비	51,072	49,728	1,344
01 국내여비	51,072	49,728	1,344
○국내여비 20,000원*38인*7일*12월*80%	51,072		
203 업무추진비	10,080	10,080	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○기관운영업무추진비 3,300,000원	3,300		
04 부서운영업무추진비	6,780	6,780	0
○부서운영업무추진비 565,000원*12월	6,780		